
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114179

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/06/2010
Valor: 339.865,25
Vigência: 01/06/2010 a 29/06/2010
Justificativa: visando o aditamento do contrato original no valor 
e consequente alteração da dotação orçamentária 
Contrato: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000     339039              0104000000          Estadual
Contratado: FCK Engenharia Ltda EPP
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114034

CONVÊNIO: 53/2010
Objeto: Viabilizar o Transporte Escolar no Município de São 
Domingos do Capim.
Valor Total: 108.511,74
Assinatura: 08/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000     334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de São Domingos do Capim
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114322

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/05/2010
Valor: 0,00
Vigência: 23/05/2010 a 21/07/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Casa Familiar rural
Convenio: 80/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Assoc. de Pequen. Agricul. da Casa 
Familiar Rural 25 de Julh
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114118

ONDE SE LÊ: VIII – Alexandre Gonçalves Machado Magno e Silva 
– Matrícula nº 5778 – FADESP.
LEIA-SE : VIII- Júlio Cesar Farias de Oliveira- Matricula n° 
51855877-1- DITEC

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114775

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº 049/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor WAGNER AUGUSTO DA SILVA 
MATA, para compor a Comissão Especial de Licitação, referente 

a TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2010-NLIC/SEDUC, em 
substituição ao servidor GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 024/2010-NLIC/SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.671 de 21/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO/SEDUC
Belém, 07 de Junho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

IMPLANTAÇÃO DO SOME NA ALDEIA KATO, TERRA 
INDÍGENA MUNDURUKU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114777
PORTARIA Nº 40/2010 - SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio nos municípios de JACAREACANGA, conforme a 
conclusão do Processo nº 314043/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO na categoria, a partir do ano letivo de 2010, na Aldeia 
kato, Terra Indígena Munduruku, nas dependências da EMEIF 
Karo Bempô, município de Jacareacanga;
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEM Brigadeiro Haroldo Veloso, no município de Jacareacanga, 
conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro 
de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria 
de Integração Regional – COINTER em conjunto com a Coordenação 
de Educação Escolar Indígena - CEEIND, providenciarão junto a 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de 
servidores de acordo com a demanda do alunado registrada pela 
Direção da Unidade, como dispõe os artigos 2º e 3º § 1º da Portaria 
de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 07 de junho de 2010
ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS
Secretária Adjunta de Ensino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114776

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 100319
PORTARIA: 1231/2010

Objetivo: LEVANTAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO PARA 
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE 
MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO EM BAIÃO. 
Fundamento Legal: Port. nº 13/08 de 18/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588652/ADAMOR PEREIRA MARQUES (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 7.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114783

PORTARIA: 1976/2010
Objetivo: realizar levantamento de informações, objetivando o 
diagnóstico situacional das ures. 

Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 13/08/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5060680/BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA 
(ECONOMISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 16/06/2010 a 18/06/2010
5060680/BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA 
(ECONOMISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 18/06/2010 a 19/06/2010
5060680/BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA 
(ECONOMISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 19/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114754

PORTARIA: 1975/2010
Objetivo: Realizar levantamento de informações objetivando o 
diagnóstico situacional da ures. 
Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 18/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
191612/ELIAS LEOPOLDO SERIQUE (PSICOLOGO / ATIV 
NIVEL SUPERIOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
17/06/2010
191612/ELIAS LEOPOLDO SERIQUE (PSICOLOGO / ATIV 
NIVEL SUPERIOR) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
19/06/2010
191612/ELIAS LEOPOLDO SERIQUE (PSICOLOGO / ATIV 
NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 
20/06/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114619

PORTARIA: 1933/2010
Objetivo: CAPACITAR TÉCNICOS RESPONSÁVEIS PELO CENSO 
ESCOLAR N° 1ª FASE SISTEMA EDUCA CENSO - 2010.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA E SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5771412/GEANNE ALBUQUERQUE DOS SANTOS (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2010 a 18/06/2010
5771412/GEANNE ALBUQUERQUE DOS SANTOS (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114626

PORTARIA: 1937/2010
Objetivo: CAPACITAR TÉCNICOS RESPONSÁVEIS PELO CENSO 
ESCOLAR N° 1ª FASE SISTEMA EDUCA CENSO - 2010.
Fundamento Legal: Decreto de N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS E BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183903/ JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114629

PORTARIA: 1665/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VERA CRISTINA LAGOIA FARIAS
Cargo: Gerente da GCAP
Matrícula Funcional: 5628431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00


